
 

 1 

م )
 رق

روع
مش

ر ال
 غي

سب
 الك

ن و
قان

1
نة 

لس
 )

20
05

 م
 

د ال
عد

ع )
وقائ

53)
 

  

 قانون الكسب غير المشروع
 م2005( لسنة 1رقم )

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل،

 م،6/1/2005وبناء على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 
 أصدرنا القانون التالي: -

 ( 1مادة )
 

دة فووي اواا القووانون المعواني المهصصووة ل وا أدنوواه موا لووم تودل القرينووة علوى هوولا  يكوون للللموواا والعبواراا التاليووة الووار 
 الك:

 ايئة مكافحة اللسب غير المشروع. الهيئة:
 رئيس ايئة مكافحة اللسب غير المشروع. الرئيس:

كوووا مووال حصوووا عليووه أحووود الهااووعين لأحكوووام اووواا القووانون لنفسوووه أو ل يووره بسوووبب اسوووت لال  الكسبببب غيبببر المشبببروع:
ن لوم تشووكا ال وظيفوة أو الصوفة أو نتيجووة لسولوك مهوالق لوون  قوانوني أو لوةداب العامووة أو بريوة طريقوة غيوور مشوروعة وا 

جرموا ويعتبور كسوبا غيور مشووروع كوا ييوادة فوي ال وروة تطوورأ بعود توولي الهدموة أو قيوام الصووفة علوى الهااو  ل واا القووانون 
مو  موواردام وعجووي عون   بواا مصوودر مشوروع ل وا. ويوودها  أو علوى يوجوه أو علوى أولاده القصوور متوى كانوا لا تتناسووب

فوي حكوم اللسوب غيور المشوروع كوا موال حصوا عليوه أع شوه  طبيعوي أو اعتبوارع عون طريوش تواطو  مو  أع شووه  
 من الهااعين ل اا القانون على است لال وظيفته أو صفته.
 ( 2مادة )
 

 يها  لأحكام ااا القانون:
 ومستشاروه.. رئيس السلطة الوطنية ونوابه 1
 . رئيس وأعااء مجلس الويراء ومن في حكم م.2
 . أعااء المجلس التشريعي الفلسطيني.3
 . أعااء السلطة القاائية والنيابة العامة.4
 . ر ساء الأج ية ومديرو الدوائر ونواب م في قواا الأمن والشرطة.5
 . المحافظون ور ساء وأعااء مجالس ال يئاا المحلية.6
 ااء مجالس  دارة شركاا المساامة العامة ومديرواا التنفيايون التي تلون السلطة الوطنية أو أع من . ر ساء وأع7

 م سسات ا مسااما في ا.
 . الموظفون الهااعون لقانون الهدمة المدنية من الفئاا الهاصة والأولى وال انية.8
بو المشووووترياا والمبيعوووواا وأعاوووواء لجووووان . مووورمورو التحصوووويا ومنوووودوبوام والأمنوووواء علووووى الودائوووو  والصوووويار  ومنوووودو 9

الشوراء والبيوو  مون الفئوواا ال ال وة والرابعووة والهامسووة المنصوو  علي ووا فوي قووانون الهدمووة المدنيوة وموون فوي حكم ووم موون 
 أفراد قواا الأمن والشرطة.



 

 2 

م )
 رق

روع
مش

ر ال
 غي

سب
 الك

ن و
قان

1
نة 

لس
 )

20
05

 م
 

د ال
عد

ع )
وقائ

53)
 

 . موظفو ومسئولو وأعااء الج اا التي تتلقى مواينات ا أو أع دعم من المواينة العامة للدولة.10
 . أع شه  آهر يقرر مجلس الويراء  هااعه لأحكام ااا القانون.11

 ( 3مادة )
 

. تنشووور بمقتاووووى أحكوووام اوووواا القوووانون ايئووووة تسووومى ايئووووة مكافحوووة اللسووووب غيووور المشووووروع، وتتمتووو  ال يئووووة بالشهصووووية 1
  الاعتبارية والاستقلال الإدارع والمالي وتهص  ل ا مواينة هاصة امن المواينة العامة للدولة.

. يعووووين رئوووويس الدولووووة، رئيسووووا لل يئوووووة بنوووواء علووووى تنسوووويب مجلووووس الوووووويراء ويصوووواد  علووووى تعيينووووه المجلووووس التشوووووريعي 2
 الفلسطيني بالأغلبية المطلقة.

 . يعين رئيس ال يئة عددا كافيا من الموظفين لتمكين ال يئة من القيام بم ام ا.3
 

 ( 4مادة )
 

 يشترط فيمن يعين رئيسا لل يئة ما يلي:
 يكون فلسطينيا من أبوين وجدين فلسطينيين ولا يتمت  برية جنسية أهرى.. أن 1
 . أن يكون من اوع اللفاءة والاهتصا .2
 . من المش ود له بالنيااة وحسن السمعة.3
 . ألا يقا عمره عن أربعين سنة.4
مانووة أو جريمووة . ألا يكوون قوود صوودر بحقوه حكووم قطعووي مون محكمووة مهتصووة فوي جنايووة أو جنحووة مهلوة بالشوور  أو الأ5

 من جرائم الأموال.
 ( 5مادة )
 

 يشترط فيمن يعين موظفا في ال يئة:
 . أن يكون فلسطينيا.1
 . أن يكون من اوع اللفاءة والاهتصا .2
 . من المش ود له بالنيااة وحسن السمعة.3
 . ألا يكون قد أدين من محكمة مهتصة في أية جريمة مالية أو مهلة بالشر  أو الأمانة.4

 ( 6دة )ما
 

 . تلون مدة رئاسة ال يئة سب  سنواا غير قابلة للتجديد.1
 . لا يجوي عيل أو ت يير الرئيس  لا بموافقة الأغلبية المطلقة لأعااء المجلس التشريعي.2
 . يكون الرئيس مس ولا أمام المجلس التشريعي.3



 

 3 

م )
 رق

روع
مش

ر ال
 غي

سب
 الك

ن و
قان

1
نة 

لس
 )

20
05

 م
 

د ال
عد

ع )
وقائ

53)
 

 ( 7مادة )
 

 نة عن كا ما يقومون به من أعمال تتعلش بتنفيا م ام م.وفقا لأحكام القانون يتمت  الرئيس وموظفو ال يئة بالحصا
 ( 8مادة )
 

 تهت  ال يئة بما يلي:
 . حفظ جمي   قراراا الامة المالية وطلب أية بياناا أو  يااحاا تتعلش ب ا.1
 . فح  الامة المالية للهااعين لأحكام ااا القانون.2
 . التحقيش في الشكاوى التي تقدم عن كسب غير مشروع.3

 ( 9مادة )
 

 وفقا لأحكام القانون يكون لل يئة في سبيا تنفيا م ام ا واهتصاصات ا ما يلي:
. طلوووب البيانووواا والإياووواحاا والحصوووول علوووى الأورا  والمسوووتنداا أو صوووور عن وووا مووون الج ووواا ااا العلاقوووة، بموووا 1

 في ا تلك التي تعتبر سرية.
ال يئوووة ول وووا الاسوووتعانة بمووورمورع الاوووبر أو أيوووة ج وووة أهووورى . علووى جميووو  الج ووواا المهتصوووة القيوووام بموووا تللف وووا ب وووا 2

 مهتصة.
 ( 10مادة )
 

علوووى جميوووو  الج وووواا المهتصووووة أن تقووودم  لووووى ال يئووووة فووووي بدايوووة كووووا سوووونة ماليووووة بيوووان برسووووماء المكلفووووين التووووابعين ل ووووا 
 الهااعين لأحكام ااا القانون.

 ( 11مادة )
 

 فيوووه كوووا مووووا يمللوووون موووون اليوووة الهاصوووة بووووه وبيوجوووه وبووورولاده مفصوووولا. يقووودم رئووويس السوووولطة الوطنيوووة  قووورارا بالامووووة الم1
سووو م وسوونداا وأمووووال نقديووة داهوووا فلسووطين وهارج ووا، وموووا علووي م مووون ديووون، ويحفوووظ اوواا الإقووورار أقووولاا و نعقوواراا وم

التوووي م لقووا وسووريا لوودى محكموووة العوودل العليووا، ولا يجوووي الاطووولاع عليووه  لا بووءان المحكمووة عنووود الاقتاوواء وفووي الحوودود 
 يسمح ب ا القانون.

. لا يجوووي لوورئيس السوولطة الوطنيووة أن يشووترع أو يسووترجر أو يبيوو  أو يموونح أو ي وودع شوويئا موون أموولاك الدولووة، أو أحووود 2
الأشوها  المعنويووة العامووة، أو أن تلوون لووه مصوولحة ماليووة فوي أع عقوود موون العقووود التوي تبرم ووا الج وواا الحكوميووة أو 

ال موودة رئاسووته أن يكووون عاوووا فووي مجلووس  دارة أع شووركة أو أن يمووارس التجوووارة أو أع الإداريووة، كمووا لا يجوووي لووه طووو 
م نوة موون الم ون أو أن يتقااووى راتبووا آهور أو أع مكافوونا أو موونح مون أع شووه  آهور وبوورع صووفة كانوا غيوور الراتووب 

 الواحد المحدد للرئيس ومهصصاته.
 
 



 

 4 

م )
 رق

روع
مش

ر ال
 غي

سب
 الك

ن و
قان

1
نة 

لس
 )

20
05

 م
 

د ال
عد

ع )
وقائ

53)
 

 ( 12مادة )
 

جوود شوب اا للسوب غيور مشوروع مون قبوا رئويس السولطة الوطنيوة الفلسوطينية .  اا تبوين لورئيس ال يئوة أو النائوب العوام و 1
يتقدم بطلب تم يدع  لوى المجلوس التشوريعي والمحكموة الدسوتورية طالبوا البحوه فوي الأاليوة القانونيوة لورئيس السولطة وفقوا 

 للأصول الواردة في القانون الأساسي.
مجووورد توجيوووه الات ووام، ويتوووولى رئوويس المجلوووس التشوووريعي . يوقووق رئووويس السوولطة الوطنيوووة عووون ممارسووة م وووام منصووبه ب2

م وام رئوويس السوولطة الوطنيووة م قتوا لحووين الفصووا فووي الات وام، ويتووولى النائووب العووام  جوراءاا التحقيووش، وتلووون محالمووة 
اا صودر حكوم قطعووي  جوراءاا المحالموة أمام ووا، وا  رئويس السولطة الوطنيووة أموام محكموة هاصووة يونظم القوانون تشووكيل ا وا 

 انته أعفي من منصبه م  عدم الاهلال بالعقوباا الأهرى وفقا للقانون.بءد
 ( 13مادة )
 

. لوورئيس السووولطة الوطنيووة الحوووش فووي  حالوووة رئوويس الوووويراء  لوووى التحقيووش فيموووا قوود ينسوووب  ليووه مووون جوورائم اللسوووب غيووور 1
 المشروع أ ناء ترديته أعمال وظيفته أو بسبب ا والك وفقا لأحكام القانون.

الووويراء الحووش فووي  حالووة أع مون الووويراء  لووى التحقيووش اسووتنادا  لووى أع مون الأسووباب المشووار  لي ووا فووي الفقوورة . لورئيس 2
 ( أعلاه والك وفقا لأحكام القانون.1)

 ( 14مادة )
 

. يوقوق مون يوت م موون الوويراء عون م ووام منصوبه فوور صودور قوورار الات وام، ولا يحوول انت وواء هدمتوه دون الاسوتمرار فووي 1
 والمتابعة.التحقيش 

. يتوووولى النائووووب العووووام أو موووون يم لووووه موووون أعاوووواء النيابووووة العامووووة  جووووراءاا التحقيووووش وتووووتم المحالمووووة أمووووام المحكمووووة 2
 المهتصة، وتتب  الأحكام والقواعد المقررة في قانون العقوباا والإجراءاا الجيائية.

 كم م.. تسرع الأحكام السابقة على نواب الويراء ووكلاء الوياراا ومن في ح3
 ( 15مادة )
 

. لرئيس ال يئة أو النائب العام في حالوة وجوود شوب اا للسوب غيور مشوروع لودى عاوو فوي المجلوس التشوريعي الطلوب 1
 من المجلس رف  الحصانة حسب الأصول كما ورد في النظام الداهلي للمجلس.

. يوقوووق عاووووو المجلوووس التشووووريعي عوووون ممارسوووة م امووووه مجووورد رفوووو  الحصووووانة عنوووه ويتووووولى النائوووب العووووام  جووووراءاا 2
التحقيووووش والات وووووام وتووووتم المحالموووووة أموووووام المحكمووووة المهتصوووووة وتتبووووو  الأحكووووام والقواعووووود المقوووووررة فووووي قوووووانوني العقوبووووواا 

اا حكووم بءدانتوه بحكووم ن ووائي بفقود عاووويته  فووي المجلوس التشووريعي موو  عودم الإهوولال بالعقوبوواا والإجوراءاا الجيائيووة، وا 
 الأهرى المقرة وفقا للقانون.

 
 
 


